REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de Palmares do Sul

DECRETO Nº 7.019, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre o afastamento da servidoras

gestantes e/ou puérperas das atividades de

trabalho presencial durante a emergência de

saúde pública de importância nacional

decorrente do novo coronavírus.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMARES DO SUL, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.311, de 09 de março de 2022, que

alterou a Lei Federal nº 14.151, de 12 de maio de 2021; que dispõe sobre o afastamento da

empregada gestante das atividades de trabalho presencial durante a emergência de saúde

pública de importância nacional decorrente do novo coronavírus.

CONSIDERANDO o andamento da vacinação e o alto número de pessoas

com esquema de vacinação completa em todas faixas etárias no município de Palmares do

Sul.

DECRETA:

Art. 1°. Fica estabelecido no âmbito da administração pública municipal o retorno

ao trabalho presencial às gestantes e puérperas de acordo com o estabelecido pela Lei Federal

nº 14.311, de 09 de março de 2022, que alterou a Lei Federal nº 14.151, de 12 de maio de

2021.

2

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMARES DO SUL (RS), EM

24 DE MARÇO DE 2022.

      MAURICIO DA SILVA MUNIZ

Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

RODRIGO MACHADO MARTINS

Secretário de Administração